

保险公司偿付能力季度报告摘要

中国农业再保险股份有限公司

China Agriculture Reinsurance Corporation

2023 年二季度

公司简介和报告联系人

公司名称：	中国农业再保险股份有限公司
公司英文名称：	China Agriculture Reinsurance Corporation
法定代表人：	赵阳
注册地址：	北京市丰台区金泽西路 8 号院 1 号楼-4 至 22 层 101 内 9 层、10 层
注册资本：	人民币 161 亿元
经营保险业务许可证号：	000248
开业时间：	2020-12-31
经营范围：	农业保险的再保险业务以及转分保业务； 上述再保险业务的服务、咨询业务；保险 资金运用业务；经中国银保监会批准的其 他业务。
经营区域：	全国
报告联系人姓名：	李楠
办公室电话：	(010) 63363659
移动电话：	13910744033
电子信箱：	linan@china-agrore.com

目 录

一、董事会和管理层声明	1
二、基本情况	2
三、主要指标表	6
四、风险管理能力	10
五、风险综合评级（分类监管）	11
六、重大事项	13
七、管理层分析与讨论	15
八、外部机构意见	17
九、实际资本	18
十、最低资本	24

一、董事会和管理层声明

（一）董事会和管理层声明

本报告暂未经公司董事会审议批准，公司管理层保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，内容真实、准确、完整、合规，并对我们的保证承担个别和连带的法律责任。后续经董事会审议后将及时更新本报告。

（二）董事会对季度报告的审议情况

董事会暂未对季度报告进行审议。

二、基本情况

(一) 股权结构和股东情况，以及报告期内的变动情况

1. 股权结构及其变动

股权类别	期初		本期股份或股权的增减			期末	
	股份或出资额	占比 (%)	股东增资	公积金转增及分配股票股利	股权转让	股份或出资额	占比 (%)
国家股	90 亿股	55.90%	-	-	-	90 亿股	55.90%
国有法人股	63 亿股	39.13%	-	-	-	63 亿股	39.13%
社会法人股	8 亿股	4.97%	-	-	-	8 亿股	4.97%
外资股	0	0%	-	-	-	0	0%
其他	0	0%	-	-	-	0	0%
合计	161 亿股	100%	-	-	-	161 亿股	100%

2. 实际控制人

中华人民共和国财政部为本公司控股股东及实际控制人。

3. 报告期末所有股东的持股情况及关联方关系

股东名称	股东性质	季度内持股数量或出资额变化	季末持股数量或出资额	季末持股比例	质押或冻结的股份
中华人民共和国财政部	国有	无	90 亿股	55.90%	无
中国再保险（集团）股份有限公司	国有	无	10 亿股	6.21%	无
中国农业发展银行	国有	无	10 亿股	6.21%	无
中华联合财产保险股份有限公司	国有	无	10 亿股	6.21%	无
中国人寿财产保险股份有限公司	国有	无	10 亿股	6.21%	无
北大荒投资控股有限公司	国有	无	10 亿股	6.21%	无
中国太平洋财产保险股份有限公司	国有	无	8 亿股	4.97%	无
中国平安财产保险股份有限公司	社会	无	8 亿股	4.97%	无
中国人民财产保险股份有限公司	国有	无	5 亿股	3.11%	无

股东关联方关系的说明	公司 9 家股东单位之间无关联关系。
------------	--------------------

4. 董事、监事和高级管理人员的持股情况

无持股情况。

5. 报告期内股权转让情况

无股权转让。

(二) 董事、监事和总公司高级管理人员

1. 董事、监事和总公司高级管理人员的基本情况

(1) 董事基本情况

赵阳，男，1965 年 1 月生，中共党员，研究生学历，哲学博士学位，曾任农业农村部政策与改革司司长，现任中国农业再保险股份有限公司党委书记、董事长。

郭莉，女，1969 年 11 月生，中共党员，本科学历，工商管理硕士学位，曾任中国人寿财产保险股份有限公司农村业务部总经理，现任中国农业再保险股份有限公司党委副书记、执行董事、总经理。

吴涛，男，1967 年 11 月生，中共党员，研究生学历，理学硕士学位，曾任财政部信息中心党委委员、副主任（副司长级），现任中国农业再保险股份有限公司董事。

崔振海，男，1973 年 10 月生，中共党员，本科学历，经济学学士学位，曾任中国银行保险监督管理委员会北京监管局二级巡视员，现任中国农业再保险股份有限公司董事。

张仁江，男，1964 年 3 月生，中共党员，本科学历，工商管理硕士学位，现任中国财产再保险有限责任公司董事、总经理，中国农业再保险股份有限公司董事。

桑晴川，男，1970 年 3 月生，中共党员，研究生学历，公共管理硕士学位，现任中国农业发展银行投资部副总经理，中国农业再保险股份有限公司董事。

江炳忠，男，1963 年 8 月生，中共党员，本科学历，历史学学士学位，现任中华联合财产保险股份有限公司副督导员，中国农业再保险股份有限公司董事。

【董事长任职资格批复文号为银保监复〔2021〕381 号，印发时间为 2021 年 5 月 21 日；其他 6 位董事任职资格批复文号为银保监复〔2021〕371 号，印发时间为 2021 年 5 月 20 日】

(2) 监事基本情况

童爱萍，女，1971 年 11 月生，中共党员，本科学历，法学学士学位，曾任财政部科教和文

化司副司长，现任中国农业再保险股份有限公司党委副书记、监事长、工会委员会主席。

姜华，女，1971年6月生，中共党员，研究生学历，工商管理硕士学位，现任中国平安财产保险股份有限公司团体事业群总监，中国农业再保险股份有限公司监事，中国农业风险管理研究会副会长。

李海棠，男，1973年7月生，中共党员，研究生学历，经济学博士学位，现任中国人民财产保险股份有限公司再保险部/上海再保险运营中心总经理，中国农业再保险股份有限公司监事。

董竹敏，女，1974年9月生，中共党员，研究生学历，管理学博士学位，现任中国农业再保险股份有限公司职工代表监事、资产管理部高级专家。

赵景辉，男，1985年5月生，中共党员，研究生学历，经济学硕士学位，现任中国农业再保险股份有限公司职工代表监事、综合管理部（总经理办公室）副总经理、党委办公室副主任（主持工作）、工会委员会副主席。

【以上5位监事任职资格批复文号为银保监复〔2021〕374号，印发时间为2021年5月21日】

（3）高级管理人员基本情况

郭莉，女，1969年11月生，中共党员，本科学历，工商管理硕士学位，曾任中国人寿财产保险股份有限公司农村业务部总经理，现任中国农业再保险股份有限公司党委副书记、执行董事、总经理。【总经理任职资格批复文号为银保监复〔2021〕382号，印发时间为2021年5月21日】

魏竹勇，男，1964年7月生，中共党员，本科学历，曾任中国保险保障基金有限责任公司党委委员、副总经理，现任中国农业再保险股份有限公司党委委员、副总经理。【副总经理任职资格批复文号为银保监复〔2022〕520号，印发时间为2022年7月26日】

白云，男，1968年1月生，中共党员，研究生学历，经济学硕士学位，曾任中国银行保险监督管理委员会宁波监管局党委委员、二级巡视员，现任中国农业再保险股份有限公司党委委员、副总经理。【副总经理任职资格批复文号为银保监复〔2021〕740号，印发时间为2021年9月23日】

王成伟，男，1968年6月生，中共党员，本科学历，公共管理硕士学位，曾任中国银行保险监督管理委员会山东监管局党委委员、纪委书记，现任中国农业再保险股份有限公司党委委员、纪委书记。

2. 董事、监事和总公司高级管理人员的变更情况

无变更。

3. 董事、监事和总公司高级管理人员的薪酬情况

金融企业负责人薪酬信息按财政部要求向社会公开披露。

(三) 子公司、合营企业和联营企业

无相关情况。

(四) 报告期内违规及受处罚情况

1. 金融监管部门和其他政府部门对保险公司及其董事、监事、总公司高级管理人员的行政处罚情况

无。

2. 保险公司董事、监事、总公司部门级别及以上管理人员和省级分公司高级管理人员发生的移交司法机关的违法行为的情况

无。

3. 被银保监会采取的监管措施

无。

三、主要指标表

(一) 偿付能力充足率指标

主要指标表

单位：元

行次	项目	期末数	期初数	基本情景下的下季度预测数
1	认可资产	49,102,434,674.05	43,844,582,473.05	46,857,008,359.69
2	认可负债	32,816,757,324.96	27,615,650,362.30	30,413,358,385.81
3	实际资本	16,285,677,349.09	16,228,932,110.75	16,443,649,973.89
3.1	核心一级资本	16,285,677,349.09	16,228,932,110.75	16,443,649,973.89
3.2	核心二级资本	0.00	0.00	0.00
3.3	附属一级资本	0.00	0.00	0.00
3.4	附属二级资本	0.00	0.00	0.00
4	最低资本	5,145,537,991.87	4,303,321,616.83	5,285,438,314.38
4.1	量化风险最低资本	5,145,537,991.87	4,303,321,616.83	5,285,438,314.38
4.1.1	寿险业务保险风险最低资本	0.00	0.00	0.00
4.1.2	非寿险业务保险风险最低资本	4,983,581,301.27	4,121,536,075.66	5,089,065,983.56
4.1.3	市场风险最低资本	398,513,630.91	453,972,283.39	517,647,018.58
4.1.4	信用风险最低资本	492,349,885.11	483,943,098.89	531,474,033.25
4.1.5	量化风险分散效应	728,906,825.42	756,129,841.11	852,748,721.01
4.1.6	特定类别保险合同损失吸收效应	0.00	0.00	0.00
4.2	控制风险最低资本	0.00	0.00	0.00
4.3	附加资本	0.00	0.00	0.00
5	核心偿付能力溢额	11,140,139,357.22	11,925,610,493.92	11,158,211,659.51
6	核心偿付能力充足率	316.50%	377.13%	311.11%
7	综合偿付能力溢额	11,140,139,357.22	11,925,610,493.92	11,158,211,659.51
8	综合偿付能力充足率	316.50%	377.13%	311.11%

（二）流动性风险监管指标

指标名称	本季度数	上季度数
流动性覆盖率（未来3个月基本情景下公司整体）	303.26%	1,554.34%
流动性覆盖率（未来12个月基本情景下公司整体）	169.12%	192.05%
流动性覆盖率（未来3个月压力情景下公司整体）	741.48%	3,865.86%
流动性覆盖率（未来12个月压力情景下公司整体）	264.40%	280.21%
流动性覆盖率（未来3个月压力情景下不考虑资产变现）	273.70%	1,075.97%
流动性覆盖率（未来12个月压力情景下不考虑资产变现）	105.34%	103.63%
经营活动净现金流回溯不利偏差率	175.89%	-95.12%
净现金流（万元）	-777,498.96	-918,899.74

（三）流动性风险监测指标

指标名称	本季度数	上季度数
经营活动净现金流（万元）	-181,632.38	-389,998.06
特定业务现金流支出占比	100.00%	100.00%
应收分保账款率	0.13%	0.54%
现金及流动性管理工具占比	13.92%	12.55%
季均融资杠杆比例	1.15%	0.32%
AA级（含）以下境内固定收益类资产占比	0.00%	0.00%
持股比例大于5%的上市股票投资占比	0.00%	0.00%
应收款项占比	33.13%	36.13%
持有关联方资产占比	9.06%	11.07%

（四）再保险公司主要经营指标

再保险公司主要经营指标

公司名称：中国农业再保险股份有限公司 2023-06-30

单位：元

指标名称	本季度数	本年度累计数
四、主要经营指标	--	--
（一）保险业务收入	10,235,928,700.95	16,475,993,716.42
（二）净利润	-259,733,944.89	-197,191,094.90
（三）总资产	49,119,808,142.69	49,119,808,142.69
（四）净资产	15,277,779,045.58	15,277,779,045.58
（五）保险合同负债	20,037,645,939.38	20,037,645,939.38
（六）基本每股收益	-0.016	-0.012
（七）净资产收益率	-1.69%	-1.28%
（八）总资产收益率	-0.56%	-0.43%
（九）投资收益率	0.76%	1.56%
（十）综合投资收益率	0.83%	1.65%
（十一）未决赔款准备金与赔款支出比	344.51%	102.67%
（十二）综合费用率	26.35%	26.34%
（十三）综合赔付率	76.08%	74.29%
（十四）综合成本率	102.43%	100.64%

（五）偿付能力状况表

S01-偿付能力状况表

公司名称：中国农业再保险股份有限公司

2023-06-30

单位：元

行次	项目	期末数	期初数
1	认可资产	49,102,434,674.05	43,844,582,473.05
2	认可负债	32,816,757,324.96	27,615,650,362.30
3	实际资本	16,285,677,349.09	16,228,932,110.75
3.1	核心一级资本	16,285,677,349.09	16,228,932,110.75
3.2	核心二级资本	0.00	0.00
3.3	附属一级资本	0.00	0.00
3.4	附属二级资本	0.00	0.00
4	最低资本	5,145,537,991.87	4,303,321,616.83
4.1	量化风险最低资本	5,145,537,991.87	4,303,321,616.83
4.1.1	寿险业务保险风险最低资本	0.00	0.00
4.1.2	非寿险业务保险风险最低资本	4,983,581,301.27	4,121,536,075.66
4.1.3	市场风险最低资本	398,513,630.91	453,972,283.39
4.1.4	信用风险最低资本	492,349,885.11	483,943,098.89
4.1.5	量化风险分散效应	728,906,825.42	756,129,841.11
4.1.6	特定类别保险合同损失吸收效应	0.00	0.00
4.2	控制风险最低资本	0.00	0.00
4.3	附加资本	0.00	0.00
5	核心偿付能力溢额	11,140,139,357.22	11,925,610,493.92
6	核心偿付能力充足率	316.50%	377.13%
7	综合偿付能力溢额	11,140,139,357.22	11,925,610,493.92
8	综合偿付能力充足率	316.50%	377.13%

四、风险管理能力

（一）所属的公司类型

II 类保险公司。

（二）监管部门对本公司最近一次偿付能力风险管理评估的结果

公司于 2020 年 12 月 31 日成立，监管部门尚未对公司开展 SARMRA 评估。

（三）报告期内采取的风险管理改进措施以及各项措施的实施进展情况

2023 年公司坚持稳中求进工作总基调，坚持“质量第一、做好风控、服务三农”基本方针，持续强化风险防控管理，筑牢风控合规管理基础。本报告期内主要工作进展情况如下：

一是深化落实偿二代二期监管要求。持续开展 SARMRA 提升整改工作，新建或修订多项 SARMRA 相关制度。二是持续完善风险偏好体系。制定印发 2023 年度风险偏好陈述书与风险限额陈述表，开展一季度风险指标监测和报告工作，完成 2023 年一季度风险限额执行情况报告。以偿付能力风险管理为核心抓手，采用定性定量相结合的方式，全面评估公司面临的各类风险，完成 2023 年一季度风险评估与管理情况报告。三是持续优化风险内控管理体系。组织开展风险管理和内部控制调研，学习了解同业公司在风险管理、内部控制具体工作上的经验做法。四是有序推动风险管理信息系统建设。严格遵守公司规章制度和监管要求，结合同业实践经验，持续优化系统功能。

（四）偿付能力风险管理自评估有关情况

根据《保险公司偿付能力监管规则第 12 号：偿付能力风险管理要求与评估》要求，在公司 SARMRA 自评估的基础上，持续推动制度健全性和遵循有效性提升工作，进一步筑牢风控合规管理基础。

根据 SARMRA 自评估结果和自评估差距分析报告，明确责任部门和整改完成时限，推动整改落实。持续开展 SARMRA 提升整改工作，公司对照自评估结果和偿二代二期要求新建或修订多项相关制度，并根据制度要求，完善工作流程。

五、风险综合评级（分类监管）

（一）最近两次风险综合评级结果

2022 年四季度公司风险综合评级结果为 BB，2023 年一季度公司风险综合评级结果为 BB。

（二）公司已经采取或者拟采取的改进措施

前期公司认真对照监管部门《关于 2022 年第四季度风险综合评级（IRR）结果的通报》，结合自查分析原因，梳理问题清单，并起草相关报告，按监管要求履行向董事会报告程序。

公司进一步加强盈利能力、关联交易管理及战略规划的发展策略研究，进一步推动重要政策职能落地的方式方法、思维的创新，做好再保险业务和投资的统筹管理，在实践探索中进一步优化完善。

（三）操作风险、战略风险、声誉风险和流动性风险自评估有关情况

为贯彻落实风险管理监管要求，建立健全公司风险管理体系，提高公司偿付能力风险管理水平，公司开展了 2023 年二季度操作风险、战略风险、声誉风险和流动性风险的自评估工作。

操作风险方面，本报告期内公司开展了操作风险自评估工作，对保险业务线、资金运用业务线、公司治理、信息系统、案件管理、人员管理、准备金管理、财务管理等方面的操作风险进行了评估。经评估，本报告期内公司整体操作风险可控。

战略风险方面，2023 年，公司确定的年度总体工作思路是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，坚持和加强党的领导，坚持稳中求进工作总基调，坚持“质量第一、做好风控、服务三农”基本方针，完整、准确、全面贯彻新发展理念，加快构建新发展格局，推动高质量发展，紧紧围绕党中央、国务院赋予公司的职责使命，完善中国特色现代公司治理机制，坚持“政府支持、市场运作、协同推进、保本微利”的运行原则，坚持目标导向和问题导向相结合，立足政策性职能定位，聚焦主责、深耕主业，巩固和扩大公司经营稳中向好的发展势头，推进节本增效、持续健康发展，健全农业大灾风险分散机制，更好发挥农业再保险市场主渠道作用，逐步提高核心竞争力，为保障国家粮食安全、全面推进乡村振兴和加快建设农业强国做出新的贡献。

声誉风险方面，本报告期内，涉及公司相关新闻报道信息共计 1080 篇次，正面及中性信息占比 100%，舆情态势整体良好。公司持续开展 7×24 小时舆情监控，每月分析舆情走势，评估舆情风险，严防声誉事件。印发关于加强声誉风险管理工作的通知，压实各部门声誉风险管理“一道防线”责任。会同相关部门设置声誉风险情景，将声誉风险因素纳入季度偿付能力压力测试。联

动开展声誉风险应急演练。为统筹防范声誉风险，从源头减少声誉风险触发因素，在二季度开展了公司声誉风险排查评估工作，填写《声誉风险排查表》，排查潜在风险点。经排查，本报告期内未发现影响声誉风险的重大隐患，声誉风险可控。

流动性风险方面，根据公司流动性风险偏好，年度流动性风险容忍度及风险限额指标，以及季度现金流压力测试结果，定期监测和分析流动性风险。同时，每月定期编制滚动未来3个月现金流，进一步加强对流动性风险的管理，将流动性风险控制在公司可以承受的范围内。持续积累经验，根据历史数据加强对业务现金流预测模型的优化完善。本报告期内公司未发生因流动性不足导致无法支付到期债务或履行其他支付义务的情况。

六、重大事项

(一) 报告期内新获批筹建和开业的省级分支机构

无。

(二) 报告期内重大再保险合同

1. 报告期内重大再保险分入合同：

关联方关系	合同名称	分出公司名称	合同期间	分入保费(元)	赔付金额(元)	保险责任	合同类型	险种类型
关联方	《政策性农业保险再保险标准协议》	人保财险	2023.1.1 - 2023.12.31	3,783,364,290.81	363,876,281.04	成数分保	比例	农险
关联方	《政策性农业保险再保险标准协议》	中华联合	2023.1.1 - 2023.12.31	729,322,036.74	66,709,125.94	成数分保	比例	农险
非关联方	《政策性农业保险再保险标准协议》	太保财险	2023.1.1 - 2023.12.31	968,675,168.14	69,411,112.19	成数分保	比例	农险
关联方	《政策性农业保险再保险标准协议》	国寿财险	2023.1.1 - 2023.12.31	559,448,419.61	21,837,543.16	成数分保	比例	农险

注：重大再保险分入合同是指分入保费超过报告期保费收入 5% 的单项再保险合同。

2. 报告期内重大再保险分出合同：

关联方关系	合同名称	分入公司名称	合同期间	分出保费(元)	摊回赔付金额(元)	保险责任	合同类型	险种类型
关联方	政策性农业保险约定分保业务转分保合同	中再产险	2023.1.1 - 2023.12.31	2,829,232,864.08	219,107,360.74	成数分保	比例	农险
非关联方	政策性农业保险约定分保业务转分保合同	太平再	2023.1.1 - 2023.12.31	235,769,405.39	18,258,946.71	成数分保	比例	农险

注：重大再保险分出合同是指分出保费超过报告期分出保费 5% 的单项再保险合同。

(三) 报告期内重大投资行为

无。

(四) 报告期内重大投资损失

无。

(五) 报告期内各项重大融资事项

无。

(六) 报告期内各项重大关联交易

无。

(七) 报告期内各项重大诉讼事项

无。

(八) 报告期内重大担保事项

无。

(九) 对公司目前或未来的偿付能力有重大影响的其他事项

无。

七、管理层分析与讨论

（一）管理层分析与讨论内容

1.报告期内偿付能力充足率变化分析

本季度核心偿付能力充足率与综合偿付能力充足率均为 316.50%，较上季度下降 60.63 个百分点，其中实际资本 1,628,567.73 万元，较上季度增加 5,674.52 万元，实际资本全部为核心一级资本；最低资本为 514,553.80 万元，较上季度增加 84,221.64 万元，增加了 19.57%。

（1）实际资本。实际资本较上季度增加 5,674.52 万元，其中：净资产减少 24,514.23 万元，为 2 季度产生亏损 25,973.40 万元和实现综合收益 1,459.17 万元；2 季度末对净资产调整额较上季度末增加 30,188.75 万元。本季度末农险大灾准备金调整额为 102,527.18 万元，较上季度末增加 30,244.10 万元；本季度末非认可资产调整额为-1,737.35 万元，上季度末调整额为-1,682.00 万元，减少 55.35 万元。

（2）最低资本。本季度最低资本为 514,553.80 万元，较上季度增加 84,221.64 万元，增加了 19.57%，全部为量化风险最低资本变化额。其中，保险风险最低资本较上季度增加 86,204.52 万元，增加了 20.92%，全部为保费及准备金风险最低资本变化额；市场风险最低资本较上季度减少 5,545.87 万元，减少了 12.22%，分别为利率风险最低资本增加 8,621.59 万元、权益价格风险最低资本减少 8,138.18 万元、境外权益类资产价格风险最低资本增加 225.74 万元、市场风险分散效应增加 6,255.02 万元；信用风险最低资本较上季度增加 840.68 万元，增加了 1.74%；量化风险分散效应较上季度减少 2,722.30 万元，减少了 3.60%。

2.报告期内流动性风险监管指标变化分析

2023 年二季度公司的本年度累计净现金流为-777,498.96 万元，主要由于再保险业务结算特点，2022 年业务年度的赔付集中在 2023 年一季度支付，以及 2022 年底公司临时收到大额再保险业务资金于 2023 年初进行投资运用等原因叠加所致，但公司 2023 年二季度当期累计净现金流为 141,400.78 万元，并且上一年度净现金流为 298,161.33 万元，满足监管对净现金流的要求。

2023 年二季度流动性覆盖率预测结果如下：基本情景下未来 3 个月为 303.26%，较上季度下降了 1,251.08%；压力情景下未来 3 个月（考虑资产变现）为 741.48%，较上季度下降了 3,124.38%；压力情景下未来 3 个月（不考虑资产变现）为 273.30%，较上季度下降了 802.27%。基本情景下未来 12 个月为 169.12%，较上季度下降了 22.93%；压力情景下未来 12 个月（考虑资产变现）为 264.40%，较上季度下降了 15.81%；压力情景下未来 12 个月（不考虑资产变现）为 105.34%，较上季度上升了 1.71%。预测未来 3 个月、12 个月流动性覆盖率相较上季度整体下降，主要由于二季度末临时收到再保险业务结算资金在下一季度进行资金运用而产生大额的现金流出，但公司整体流动性比较充足。

此外，2023年二季度测算当季度经营活动净现金流回溯不利偏差率为175.89%，满足监管要求，后续将持续关注每季度预测的经营活动现金流。

（二）预测下季度偿付能力充足率的有关信息

1. 保险业务假设

（1）假设2023年3季度公司约定分保收入合计为53.45亿元，对应成数转分保比例为40%。2023年度超赔转分保成本为1.09亿元。市场化业务分入保费0.10亿元。

（2）结合业务经营规划，根据上述假设预测过去12个月净自留保费。

（3）根据上述假设及赔款的赔付模式预测未决赔款准备金。

2. 非保险业务假设

根据公司经营现金流预测情况，适时调整资产结构，预计2023年三季度处置投资资产约3.81亿元。

八、外部机构意见

（一）季度报告的审计意见

立信会计师事务所（特殊普通合伙）于 2023 年 4 月 11 日对公司 2022 年四季度偿付能力报告出具了标准无保留审计意见的审计报告（信会师报字（2023）第 ZG26254 号）。

（二）有关事项审核意见

无。

（三）信用评级有关信息

无。

（四）外部机构对验资、资产评估等事项出具的意见

无。

（五）报告期内外部机构的更换情况

无。

九、实际资本

S02-实际资本表

公司名称：中国农业再保险股份有限公司 2023-06-30

单位：元

行次	项目	期末数	期初数
1	核心一级资本	16,285,677,349.09	16,228,932,110.75
1.1	净资产	15,277,779,045.58	15,522,921,319.30
1.2	对净资产的调整额	1,007,898,303.51	706,010,791.45
1.2.1	各项非认可资产的账面价值	-17,373,468.64	-16,819,999.87
1.2.2	长期股权投资的认可价值与账面价值的差额	0.00	0.00
1.2.3	投资性房地产（包括保险公司以物权方式或通过子公司等方式持有的投资性房地产）的公允价值增值（扣除减值、折旧及所得税影响）	0.00	0.00
1.2.4	递延所得税资产（由经营性亏损引起的递延所得税资产除外）	0.00	0.00
1.2.5	对农业保险提取的大灾风险准备金	1,025,271,772.15	722,830,791.32
1.2.6	计入核心一级资本的保单未来盈余	0.00	0.00
1.2.7	符合核心一级资本标准的负债类资本工具且按规定可计入核心一级资本的金额	0.00	0.00
1.2.8	银保监会规定的其他调整项目	0.00	0.00
2	核心二级资本	0.00	0.00
2.1	优先股	0.00	0.00
2.2	计入核心二级资本的保单未来盈余	0.00	0.00
2.3	其他核心二级资本	0.00	0.00
2.4	减：超限额应扣除的部分	0.00	0.00
3	附属一级资本	0.00	0.00
3.1	次级定期债务	0.00	0.00
3.2	资本补充债券	0.00	0.00
3.3	可转换次级债	0.00	0.00
3.4	递延所得税资产（由经营性亏损引起的递延所得税资产除外）	0.00	0.00
3.5	投资性房地产（包括保险公司以物权方式或通过子公司等方式持有的投资性房地产）公允价值增值可计入附属一级资本的金额（扣除减值、折旧及所得税影响）	0.00	0.00
3.6	计入附属一级资本的保单未来盈余	0.00	0.00
3.7	其他附属一级资本	0.00	0.00

3.8	减：超额应扣除的部分	0.00	0.00
4	附属二级资本	0.00	0.00
4.1	应急资本等其他附属二级资本	0.00	0.00
4.2	计入附属二级资本的保单未来盈余	0.00	0.00
4.3	减：超额应扣除的部分	0.00	0.00
5	实际资本合计	16,285,677,349.09	16,228,932,110.75

S03-认可资产表

公司名称：中国农业再保险股份有限公司 2023-06-30

单位：元

行次	项目	期末数			期初数		
		账面价值	非认可价值	认可价值	账面价值	非认可价值	认可价值
1	现金及流动性管理工具	4,164,554,978.84	0.00	4,164,554,978.84	2,965,038,676.03	0.00	2,965,038,676.03
1.1	库存现金	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1.2	活期存款	2,215,101,670.23	0.00	2,215,101,670.23	391,705,943.54	0.00	391,705,943.54
1.3	流动性管理工具	1,949,453,308.61	0.00	1,949,453,308.61	2,573,332,732.49	0.00	2,573,332,732.49
2	投资资产	19,847,916,181.54	0.00	19,847,916,181.54	18,569,741,034.14	0.00	18,569,741,034.14
2.1	定期存款	8,820,000,000.00	0.00	8,820,000,000.00	8,820,000,000.00	0.00	8,820,000,000.00
2.2	协议存款	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.3	政府债券	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.4	金融债券	1,714,583,293.44	0.00	1,714,583,293.44	616,430,590.06	0.00	616,430,590.06
2.5	企业债券	393,260,338.39	0.00	393,260,338.39	90,543,263.59	0.00	90,543,263.59
2.6	公司债券	1,682,028,865.32	0.00	1,682,028,865.32	1,492,565,440.00	0.00	1,492,565,440.00
2.7	权益投资	387,380,786.83	0.00	387,380,786.83	364,097,950.70	0.00	364,097,950.70
2.8	资产证券化产品	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.9	保险资产管理产品	6,801,848,797.56	0.00	6,801,848,797.56	7,186,103,789.79	0.00	7,186,103,789.79
2.10	商业银行理财产品	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.11	信托计划	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.12	基础设施投资	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.13	投资性房地产	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

2.14	衍生金融资产	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.15	其他投资资产	48,814,100.00	0.00	48,814,100.00	0.00	0.00	0.00
3	在子公司、合营企业和联营企业中的权益	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4	再保险资产	24,305,392,440.60	0.00	24,305,392,440.60	21,661,340,431.20	0.00	21,661,340,431.20
4.1	应收分保准备金	8,034,386,501.74	0.00	8,034,386,501.74	5,823,192,650.40	0.00	5,823,192,650.40
4.2	应收分保账款	16,271,005,938.86	0.00	16,271,005,938.86	15,838,147,780.80	0.00	15,838,147,780.80
4.3	存出分保保证金	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.4	其他再保险资产	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5	应收及预付款项	730,862,999.37	0.00	730,862,999.37	589,950,590.54	0.00	589,950,590.54
5.1	应收保费	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2	应收利息	701,831,921.49	0.00	701,831,921.49	578,433,334.52	0.00	578,433,334.52
5.3	应收股利	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.4	预付赔款	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.5	存出保证金	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.6	保单质押贷款	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.7	其他应收和暂付款	29,031,077.88	0.00	29,031,077.88	11,517,256.02	0.00	11,517,256.02
6	固定资产	14,017,923.42	0.00	14,017,923.42	14,713,830.45	0.00	14,713,830.45
6.1	自用房屋	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6.2	机器设备	14,017,923.42	0.00	14,017,923.42	14,713,830.45	0.00	14,713,830.45
6.3	交通运输设备	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6.4	在建工程	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6.5	办公家具	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6.6	其他固定资产	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

7	土地使用权	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
8	独立账户资产	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
9	其他认可资产	57,063,618.92	17,373,468.64	39,690,150.28	60,617,910.56	16,819,999.87	43,797,910.69
9.1	递延所得税资产	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
9.2	应急资本	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
9.3	其他	57,063,618.92	17,373,468.64	39,690,150.28	60,617,910.56	16,819,999.87	43,797,910.69
10	合计	49,119,808,142.69	17,373,468.64	49,102,434,674.05	43,861,402,472.92	16,819,999.87	43,844,582,473.05

S04-认可负债表

公司名称：中国农业再保险股份有限公司

2023-06-30

单位：元

行次	项目	认可价值期末数	认可价值期初数
1	准备金负债	20,037,645,939.38	14,822,865,392.77
1.1	未到期责任准备金	8,672,997,846.29	6,366,930,919.02
1.1.1	寿险合同未到期责任准备金	0.00	0.00
1.1.2	非寿险合同未到期责任准备金	8,672,997,846.29	6,366,930,919.02
1.2	未决赔款责任准备金	11,364,648,093.09	8,455,934,473.75
1.2.1	其中：已发生未报案未决赔款准备金	10,440,074,898.33	7,173,791,039.21
2	金融负债	852,820,000.00	424,613,000.00
2.1	卖出回购证券	852,820,000.00	424,613,000.00
2.2	保户储金及投资款	0.00	0.00
2.3	衍生金融负债	0.00	0.00
2.4	其他金融负债	0.00	0.00
3	应付及预收款项	11,926,291,385.58	12,368,171,969.53
3.1	应付保单红利	0.00	0.00
3.2	应付赔付款	0.00	0.00
3.3	预收保费	0.00	0.00
3.4	应付分保账款	11,851,908,320.88	12,216,448,369.47
3.5	应付手续费及佣金	0.00	0.00
3.6	应付职工薪酬	11,004,218.07	27,182,341.41
3.7	应交税费	3,543,816.99	260,811.56
3.8	存入分保保证金	0.00	0.00
3.9	其他应付及预收款项	59,835,029.64	124,280,447.09
4	预计负债	0.00	0.00
5	独立账户负债	0.00	0.00
6	资本性负债	0.00	0.00
7	其他认可负债	0.00	0.00
7.1	递延所得税负债	0.00	0.00
7.2	现金价值保证	0.00	0.00
7.3	所得税准备	0.00	0.00
8	认可负债合计	32,816,757,324.96	27,615,650,362.30

十、最低资本

S05-最低资本表

公司名称：中国农业再保险股份有限公司 2023-06-30

单位：元

行次	项目	期末数	期初数
1	量化风险最低资本	5,145,537,991.87	4,303,321,616.83
1.1	寿险业务保险风险最低资本合计	0.00	0.00
1.1.1	寿险业务保险风险-损失发生风险最低资本	0.00	0.00
1.1.2	寿险业务保险风险-退保风险最低资本	0.00	0.00
1.1.3	寿险业务保险风险-费用风险最低资本	0.00	0.00
1.1.4	寿险业务保险风险-风险分散效应	0.00	0.00
1.2	非寿险业务保险风险最低资本合计	4,983,581,301.27	4,121,536,075.66
1.2.1	非寿险业务保险风险-保费及准备金风险最低资本	4,983,581,301.27	4,121,536,075.66
1.2.2	非寿险业务保险风险-巨灾风险最低资本	0.00	0.00
1.2.3	非寿险业务保险风险-风险分散效应	0.00	0.00
1.3	市场风险-最低资本合计	398,513,630.91	453,972,283.39
1.3.1	市场风险-利率风险最低资本	195,127,562.10	108,911,619.56
1.3.2	市场风险-权益价格风险最低资本	374,843,823.22	456,225,611.83
1.3.3	市场风险-房地产价格风险最低资本	0.00	0.00
1.3.4	市场风险-境外固定收益类资产价格风险最低资本	0.00	0.00
1.3.5	市场风险-境外权益类资产价格风险最低资本	2,257,411.10	0.00
1.3.6	市场风险-汇率风险最低资本	0.00	0.00
1.3.7	市场风险-风险分散效应	173,715,165.51	111,164,948.00
1.4	信用风险-最低资本合计	492,349,885.11	483,943,098.89
1.4.1	信用风险-利差风险最低资本	143,091,135.57	76,494,552.58
1.4.2	信用风险-交易对手违约风险最低资本	436,681,476.70	459,118,162.54
1.4.3	信用风险-风险分散效应	87,422,727.16	51,669,616.23
1.5	量化风险分散效应	728,906,825.42	756,129,841.11
1.6	特定类别保险合同损失吸收效应	0.00	0.00
1.6.1	损失吸收调整-不考虑上限	0.00	0.00
1.6.2	损失吸收效应调整上限	0.00	0.00
2	控制风险最低资本	0.00	0.00
3	附加资本	0.00	0.00
3.1	逆周期附加资本	0.00	0.00

3.2	D-SII 附加资本	0.00	0.00
3.3	G-SII 附加资本	0.00	0.00
3.4	其他附加资本	0.00	0.00
4	最低资本	5,145,537,991.87	4,303,321,616.83